ipsum ego non obscuris argumentis in bene multis promissam abiurarunt, nunquam vel horulam iucundam habuerunt, aut saltem diculam incolumi fuerunt valetudine, atque ita pariter et tose perierunt.

Derhalben sage und vermahne ich wie vor, daß man die Kinder beizeit[en] angewöhne mit Warren und Schreden, Wehren und Strafen, daß sie sich scheuen vor Lügen, und sonderlich, Gottes Namen dazu zu führen. Denn wo man sie so läßt hingehen, wird nichts Gutes daraus, wie jetzt vor Augen, daß die Welt böser ist, denn sie je gewesen, und kein Regiment, Gehorsam, Treue noch Glaube, sondern eitel verwegene, unbändige Leute, an denen kein Lehren noch Strafen hilft; welches alles Gottes Zorn und Strafe ist über solche mutwillige Verachtung dieses Gebots.

quibus praecepit: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum*, etiam illud intelligendum nobis proponit, Dei nomine nos etiam recte et utiliter uti posse. Non enim aliam ob causam nobis revelatum est, quam ut utentibus sub-64 inde sit fructuosum et utile. Inde hoc ultro evincitur, quod quum hic praecepto cautum sit, ne mentientes aut alioqui flagitiose delinquentes sanctum Dei nomen prave usurpemus, contra praeceptum nobis esse arbitremur, ut eo ad confirmandam veritatem ac reliquas actiones honestas utamur, nempe, quando recte iuramus, quum aut necessitas postulat, aut a nobis iusiurandum exigitur; ita quoque quando recte et sincere docetur veritas evangelii; praeterea, quando in necessitatibus nomen Dei imploramus, aut idem rebus secundis laudamus et gratias agimus etc. Quae omnia summam comprehensa ac praecepta inveniuntur Ps. 50, 15: *Invoca me in die tribulationis; eripiam te, et glorificabis me*. Omnibus hisce rationibus vere et salubriter divino nomine utimur, atque ita eius nomen sanctificatur, quemadmodum in Oratione Dominica precamur.

65 Ita totam huius praecepti summam habes explicatam. Ex hac intelligentia haud difficulter ad questionem responderi potest, quae multorum doctorum non vulgariter torsit et conturbavit ingenia: quamobrem in evangelio nobis, ne iuremus, interdictum sit, cum pro certo constet Christum, Paulum alios-66 que sanctos iurasse saepenumero. Estque breviter haec sententia: Equidem nullo modo nobis ad mala iurandum est, hoc est, ad mendacia, et ubi neque utile neque necesse est. Verum ad bonum et proximi utilitatem licet nobis iurare. Est enim opus valde [R. 420] bonum, quo Deus laudatur, veritas et iustitia confirmatur, mendacium refellitur, homines dissidentes in concordiam rediguntur, obedientia exhibetur et lites componuntur. Nam Deus ipse hic intervenit, segregans iniustitiam ab iniustitia ac bonos malosque disiungens. 67 Quodsi alterutra pars malitiose periurat, iam iudicii sententia pronuntiata est, quod poenam et supplicium periurii non sit effugitura. Et si fieret, ut ad tempus supplicii irrogatio protraheretur, nihil tamen illi cadet ex sententia, ita ut, quidquid periurio lucrifecerunt, sub manibus sensim evanescat, nec un-68 quam ea re ex animo laeti fruantur. Hoc